GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 5113

TO BE ANSWERED ON 02.04.2025

EDUCATIONAL VOCATIONAL INSTITUIONS RUN BY MINORITIES

5113. THIRU THANGA TAMILSELVAN:

Will the Minister of MINORITY AFFAIRS be pleased to state:

- (a) whether the Union Government has any data regarding the total number of educational institutions and vocational institutions under the control of the Ministry being run by the minorities in the country, State-wise, if so, the details thereof;
- (b) the total number of students currently pursuing education and training in these institutions as on date, State-wise; and
- (c) whether any financial and technical assistance has been provided by the Ministry to these institutions during the last three years and if so, the details thereof, Statewise?

ANSWER

THE MINISTER OF MINORITY AFFAIRS

(SHRI KIREN RIJIJU)

(a) to (c): No educational institutions and vocational institutions run by the minorities are under the control of the Ministry of Minority Affairs. However, Ministry implemented a scheme namely Naya Savera Scheme through Project Implementing Agencies (PIAs) which are mainly educational and vocational institutions for qualifying examinations for admission in technical/professional courses and competitive examination for recruitment to Group 'A, 'B' & 'C' services and other equivalent posts under the Central and State Governments including public sector undertakings, banks, railways etc.Under the scheme, a total 1,19,273 number of students/candidates were provided coaching for qualifying examinations. The scheme has been discontinued from 2022-23.
